UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Aneta Peychlová

Právní aspekty umělé inteligence

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. 12. 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 112 677 znaků včetně

mezer.

Aneta Peychlová

V Praze dne 15. 12. 2020

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce, JUDr. Ireně Holcové, za její

ochotu vést tuto práci, její trpělivý přístup a její cenné rady k danému tématu. Zároveň bych ráda

poděkovala své rodině a svému příteli za jejich podporu při psaní této práce i během předešlého

studia.

Aneta Peychlová

V Praze dne 15. 12. 2020

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 2
Cíl práce a použitá metodologie ...................................................................................................... 5

Výzkumné otázky ............................................................................................................................ 5
Systematika práce ............................................................................................................................ 6
1 Pojem umělá inteligence .......................................................................................................... 7

1.1 Vznik a definice ................................................................................................................ 7
1.1.1 První užití pojmu ....................................................................................................... 8
1.1.2 Turingův test ............................................................................................................. 9
1.1.3 Právní definice ......................................................................................................... 11

1.2 Kategorizace umělé inteligence ...................................................................................... 12

1.2.1 Základní forma umělé inteligence ........................................................................... 12
1.2.2 Umělá inteligence ve vztahu k lidskému myšlení ................................................... 13
1.2.3 Rozsah zadání .......................................................................................................... 16
1.2.4 Vědní obory ............................................................................................................. 17

2 Právní pojetí umělé inteligence a její regulace ...................................................................... 19

2.1 Právní úprava de lege lata v České republice ................................................................. 19
2.1.1 Počítačový program ................................................................................................. 20
2.1.2 Věc v právním smyslu ............................................................................................. 21

2.1.3 Výrobek ................................................................................................................... 24
2.1.4 Služba ...................................................................................................................... 25
2.1.5 Počítačový virus ...................................................................................................... 26

2.2 Porovnání české právní úpravy se zahraniční právní úpravou ....................................... 27

2.2.1 Evropská unie a Česká republika ............................................................................ 28
2.2.2 Oblast angloamerická .............................................................................................. 32
2.2.3 Oblast dálného východu .......................................................................................... 33

3 Umělá inteligence v autorském právu .................................................................................... 35
3.1 Autorské dílo .................................................................................................................. 36

3.1.1 Umělá inteligence jako autorské dílo ...................................................................... 36
3.1.2 Výtvory umělé inteligence jako autorská díla ......................................................... 39

3.2 Otázka autorství .............................................................................................................. 43
3.3 Další varianty ochrany dle Občanského zákoníku ......................................................... 49

4 Úvahy de lege ferenda ........................................................................................................... 51
4.1 Elektronická osoba ......................................................................................................... 51

4.2 Autorská práva ve prospěch ovládající osoby ................................................................ 55
Závěr .............................................................................................................................................. 57
Seznam zkratek ............................................................................................................................. 59
Seznam použitých zdrojů .............................................................................................................. 60
Abstrakt ......................................................................................................................................... 71

Abstract ......................................................................................................................................... 72

Stránka 1 / 72

The choice about code and law will be a choice about values.1

Lawrence Lessig

1 LESSIG, Lawrence. Code Is Law. In: Harvard Magazine [online]. 1. 1. 2000 [cit. 29.08.2020]. Dostupné

z: https://harvardmagazine.com/2000/01/code-is-law-html
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Úvod

Umělá inteligence je v současné době čím dál častěji skloňovaným pojmem. Ačkoliv je pro

většinu z nás tato technologie stále novinkou, samotný pojem je nám již velmi povědomý díky

nespočetnému množství literárních, filmových a dalších děl, která nám její příchod předpověděla.

Tato povědomost však často způsobuje falešný pocit, že chápeme její fungování i její úskalí,

jelikož jsme již strávili věčnost jejím zkoumáním v tomto fiktivním světě. Možná i proto sice přes

polovinu Evropanů hodnotí umělou inteligenci jako přínos, ale skoro 90 % jich má za to, že

bychom ji měli využívat jen opatrně.2

Na rozdíl od jiných vynálezů, jejichž možný vznik jsme ani nepředpokládali, jsou různé

formy umělé inteligence dlouhodobým tématem filozofických úvah člověka. Historie umělé

inteligence nemá své počátky ve vědě a výzkumu, nýbrž ve fantazii, kde do jisté míry stále zůstává.

O mechanických asistentech v podobě automatických trojnožek obstarávajících hostiny řeckých

bohů snil již Homér před téměř třemi tisíci lety.3 Každý vynález jen zdánlivě připomínající

autonomně fungující stroj od té doby jen dále podporoval vznik nových fiktivních příběhů s čím

dál nadanějšími robotickými hrdiny,4 a ti byli opět zdrojem inspirace dalšího výzkumu.

Až do 20. století se však veškeré tyto vynálezy a zařízení ještě zdaleka neblížily našim

představám o samostatně smýšlející bytosti – ačkoliv se jim z vnějšku již mnohdy podobaly, realita

byla vždy spíše o ozubených kolečkách a loutkohře. Tak jako za bájným čarodějem z Ozu stála ve

skutečnosti mechanická konstrukce ovládaná člověkem, i u reálných vynálezů jako u tzv. „Turka“,

který porazil i ty nejlepší šachisty, bylo lidstvo zklamáno, když byla odhalena záhadná technologie

ovládající tohoto umělého génia – člověk.5 Nové možnosti se otevřely s rozmachem počítačové

techniky v době po druhé světové válce díky poznatkům laboratoří jako byla Turingova

(Manchester), Moorova (Penn), Aikenova (Harvard) či IBM.6 Až od druhé poloviny minulého

století však můžeme mluvit o výpočetních zařízeních a programovacích jazycích, které by stačily

2 PublicOpinion. In: European Commission [online]. 2017 [cit. 22.10.2020]. Dostupné

z: https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/SPECIA

L/surveyKy/2160
3 BUCHANAN, Bruce G. A (Very) Brief History of Artificial Intelligence. AI Magazine. 2005, roč. 26, č. 4, s. 53–60.

ISSN 2371-9621.
4 Mezi nejznámější příběhy patři legenda o Golemovi, Frankenstein Mary Shelley, RUR Karla Čapka či tvorba Jules

Verna.
5 KOVACS, George a kol. From the first chess-automaton to the mars pathfinder. Acta Polytechnica Hungarica. 2016,

roč. 13, s. 61–81.
6 BUCHANAN, Bruce G. A (Very) Brief History of Artificial Intelligence. AI Magazine. 2005, roč. 26, č. 4, s. 53–60.

ISSN 2371-9621.
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k experimentování o tom, co se pod pojmem inteligence vůbec skrývá. Důležitým milníkem je

Turingův text ve filozofickém periodiku Mysl z roku 1950, kde upřesňuje představy o možnostech

naprogramování inteligentních počítačů a popisuje tzv. Turingův test, který má ověřit, zda se

systém skutečně inteligentně chová.7 V 50. a 60. letech pak byla představena celá řada programů,

které řešily problémy do té doby svěřované pouze lidem nadaným vrozenou lidskou inteligencí.8

Od poloviny 20. století vývoj stále zrychluje, často omezován jen nedostatečně efektivními

nástroji, které jsou v té dané době k dispozici. Od počátku nového tisíciletí pravidelně slýcháme

předpovědi brzkého příchodu inteligentních uměle vytvořených bytostí, které společnost promění

k nepoznání. Letos například Elon Musk, jakožto jeden z představitelů vývoje v této oblasti,

předpovídá, že umělá inteligence lidskou mysl předčí do pěti let.9 Taková tvrzení však spoléhají

na udržení dosavadní rychlosti vývoje a opomíjí fakt, že již v počátcích tohoto oboru varovali

vědci před slepou vírou v takřka nekonečné schopnosti umělé inteligence, tak jak ji známe

z literární a filmové tvorby. Ve skutečnosti se totiž vědci musí nejprve vypořádat s významnějšími

limity dosavadních systémů, abychom mohli hovořit o dalším vývojovém stádiu, než se běžnému

laikovi může zdát.


[…]


První výzkumnou otázkou bylo zjistit, jaká je současná právní úprava umělé inteligence

v České republice, především na občanskoprávní úrovni, a zda je v této podobě udržitelná i do

budoucna. Jelikož český právní řád nemá dosud speciální úpravu pouze pro inteligence, byly v této

části rozebrány již existující instituty, ke kterým bývá UI nejčastěji přiřazována, a zároveň byla

analyzována jejich vhodnost. Obecně lze říci, že ačkoliv v tuto chvíli úprava de lege lata ještě

postačuje k pokrytí omezeného množství právních vztahů, kde se umělá inteligence vyskytuje, je

potřeba zde zdůraznit, že vzhledem k rychlosti inovování nových technologií, nelze očekávat, že

tato situace dlouho vydrží. Ačkoliv tedy osobně vývoj silné umělé inteligenci či superinteligence

považuji z technického hlediska jako časově velmi vzdálený, i častější využívání existující slabě

inteligence ve vyšší míře ve různých společenských situacích bude znamenat, že současná

roztříštěná úprava UI nebude schopná komplexně zachytit její podstatu v případě sporů.

Tím se dostáváme ke konkrétní situaci, kdy k takovým sporům může dojít, což je například

otázka autorství děl vytvořených umělou inteligencí. Tímto tématem se zabývá druhá výzkumná

otázka, která se soustředí na roli umělé inteligence v českém autorském právu, možnosti

autorskoprávní ochrany a nedostatky současné úpravy přítomné především v Autorském zákoně

ve vztahu k umělé inteligenci. Nejvýznamnějšími z těchto nedostatků, je striktní pojetí autora

jakožto fyzické osoby a neshody ohledně toho, zda je umělá inteligence schopna vyvinout tvůrčí

činnosti tak, jak ji vnímáme ve spojitosti s lidmi, tedy jako kreativitu. Jejich důsledkem je v mnoha

případech úplná absence ochrany uměleckých děl vytvořených UI, což je opět situace do budoucna

těžko udržitelná. Pokud v tomto případě nedojde k významným změnám, nejprve pravděpodobně

na unijní úrovni, je tu reálné riziko nedostatku investic do dalšího výzkumu v této oblasti, jelikož

jejich ochrana, a tudíž i návratnost, bude mizivá.

Poslední otázka se týká budoucího vývoje, tedy úvah de lege ferenda a současně analýze

rizik, kterým je třeba předejít a která s sebou i nová regulace může přinést. V prvé řadě je zde

popsán záměr EP zavést pro systémy typu umělé inteligence zvláštní kategorii elektronických

osob, a odůvodnění nerealizovatelnosti tohoto záměru v současném stavu jak technickém, tak

právním. Kromě právní osobnosti umělé inteligence, která je obecnějším tématem v rámci

občanského i trestního práva v souvislosti s otázkou odpovědnosti, jsou zde dále prezentovány
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varianty úpravy autorskoprávní. Hlavním důvodem, proč by v této oblasti mělo být uvažováno o

jistých změnách právní regulace, je nedostatečná ochrana děl vytvářených umělou inteligencí,

především pokud se jedná o díla generovaná. Při porovnání se zahraniční úpravou je tak možné

doporučit, o kterých institutech by bylo možné k ochraně investic alespoň uvažovat. Konkrétně se

jedná o zahraniční ochranu alespoň na úrovni „skill and labour“ či přiznání autorských práv osobě

umělou inteligenci ovládající. Vzhledem k vyloučení varianty přiznání právní subjektivity

samotné umělé inteligenci se právě přiznání práv ve prospěch ovládající osoby jeví jako

nejlogičtějším dalším krokem.

Při regulaci umělé inteligence se jeví jako nejprospěšnější přístup nepropadání přílišné

panice kvůli možnostem vzniku superinteligentních robotů a jejich důsledků pro lidstvo, tak jak

nás to tomu učí celý žánr science-fiction, jelikož v tom případě se tento úkol jeví jako téměř

neuskutečnitelný. Zároveň však nelze umělou inteligenci bagatelizovat jako jen další typ softwaru,

který se od těch dřívějších ničím významným neliší. Mezi nejvýznamnějšími problémy budoucí

regulace umělé inteligence zůstává její nesnadná definovatelnost, její nejasné dopady na naši

společnost a v oblasti autorského práva nemožnost odlišení děl vytvořených umělou inteligencí od

těch vytvořených člověkem. Obecně lze tyto překážky shrnout jako úskalí bezbřehých možností

využití umělé inteligence, které jsme dosud dozajisté nevyčerpali, ačkoliv je již přítomna ve

většině aspektů našeho života. Do budoucna tento fakt může znamenat vznik zcela paradoxních

situací, jelikož ačkoli se tato práce soustředí na umělou inteligenci jako na objekt či subjekt práva,

například Estonsko se již zabývá otázkou využití UI v rámci řešení právních sporů, tedy

v soudnictví.233 Je tedy možné, že se v budoucnu staneme svědky toho, že umělá inteligence bude

soudit spor umělých inteligencí.

233 PARK, Joshua. Your Honor, AI. In: Harvard International Review [online]. 3. 4. 2020 [cit. 27.10.2020]. Dostupné

z: https://hir.harvard.edu/your-honor-ai/
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Seznam zkratek

UI Umělá inteligence

AI Artificial intelligence

EU Evropská unie

EP Evropský parlament

EK Evropská komise

ČR Česká republika

IT Informační technologie

Občanský

zákoník, OZ

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Autorský

zákon, AutZ

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

Zákon o

některých

službách

informační

společnosti

Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti a o

změně některých zákonů (zákon o některých službách informační

společnosti)

Stránka 60 / 72
