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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o nové, nejen pro obor vysoce aktuální téma, s velkým globálním dosahem. Potenciál umělé
inteligence přináší z právního hlediska řadu otázek, na které dosud neexistují jednoznačné názory v české
ani zahraniční literatuře, závěry soudní praxe zatím v zásadě chybí. Cílem práce je vysvětlení současného
pojetí role umělé inteligence v českém autorském právu a jeho úskalí se zaměřením na tři základní otázky -
jaká je současná právní úprava umělé inteligence v České republice, jaká je role umělé inteligence v
autorském právu a jaké jsou další pravděpodobný vývoj umělé inteligence a varianty právní regulace v této
oblasti. Zvolené téma lze považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní
praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité
metody

Téma je v úrovni nadstandardní náročnosti s ohledem na globálnost, obsáhlost a složitost problematiky,
nezbytnost alespoň základních technických znalostí a v zásadě absenci jeho řešení v českém právním
prostředí. Vyžaduje studium zejména zahraniční literatury, právních předpisů – českých, unijních i
zahraničních, i související judikatury. Metoda je zejména popisná, historická a analytická.

3. Formální a systematické členění práce
Diplomantka práci člení na čtyři části, z nichž některé jsou dále děleny do kapitol a oddílů: 1 Pojem umělá
inteligence, 2 Právní pojetí umělé inteligence a její regulace, 3 Umělá inteligence v autorském právu, 4
Úvahy de lege ferenda; dále práce obsahuje Úvod, Cíl práce a použitá metodologie, Výzkumné otázky,
Systematika práce, Závěr, Seznam zkratek, Seznam použitých zdrojů, Abstrakt a Klíčová slova v českém
jazyce, Abstract a Klíčová slova v anglickém jazyce, Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování a Obsah.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka se v diplomové práci věnuje tématu umělé inteligence zejména z pohledu českého
autorského práva se zohledněním práva unijního, právního pojetí umělé inteligence v některých
zahraničních právních úpravách, vybrané judikatury i názorů nauky, a to jak de lege lata, tak i de lege ferenda.
Z hlediska základních cílů práce provádí ve vztahu k první otázce stanovených cílů zhodnocení vhodnosti
aplikace již známých právních institutů na umělou inteligenci a analýzu připravenosti právního řádu na její
širší využívání. Ve vztahu k otázce druhé se soustředí na zjištění míry autorskoprávní ochrany, které
mohou díla generovaná umělou inteligencí dosáhnout a identifikaci nedostatků současného pojetí.
V odpovědích na třetí otázku se věnuje budoucímu vývoji a analýze rizik, kterým je potřebné vhodnou

novou právní regulací předejít. Diplomantka v práci v rámci rozboru popisuje historii umělé inteligence a
vývoj pohledů na ni, věnuje se vymezení pojmu umělé inteligence, historii jejího vzniku a její klasifikaci

včetně souvisejících pojmů. Zkoumá možnost podřazení umělé inteligence pod již existující
soukromoprávní instituty autorskoprávní a občanskoprávní, zejména počítačový program a věc v právním
smyslu, aj. Dotýká se též problematiky vývoje umělé inteligence. Následně popisuje současné pojetí umělé
inteligence jako předmětu autorského práva zejména v souvislosti s problematikou autorských děl
(přesněji řečeno výstupů) generovaných umělou inteligencí a autorství takových výtvorů. V poslední části
je obsaženo shrnutí závěrů, k nimž diplomantka dospěla v rámci rozboru tématu, včetně úvah de lege
ferenda, zejména se zaměřením na klady a zápory přiznání osobnosti umělé inteligence zavedením
zvláštního institutu elektronické osoby uvažovaným zejména v EU, a dále pak možnosti ochrany děl
„vytvořených“ umělou inteligencí.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano, ve prospěch přehlednosti a srozumitelnosti

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

diplomantka osvědčila samostatnost při zpracování
tématu, tomu odpovídá ostatně i výsledek kontroly
na plagiáty – vygenerovaný protokol ze 17.
prosince 2020: počet podobných dokumentů: 490 s
nejvyšší dosaženou mírou podobnosti: < 5 %

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

řádná, včetně základních pramenů evropského
práva a judikatury, s využitím českých i
cizojazyčných zdrojů

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

dostatečná hloubka analýzy zahrnující jak rovinu
právní, tak věcné souvislosti týkající se tématu.
Lze shrnout, že práce uvádí výklad zkoumané
problematiky s některými vlastními závěry a názory
autorky. Zabývá se též otázkami, na které
v současné době neexistuje jednotný názor, příp.
názor zcela chybí. Diplomantce se podařilo
dosáhnout předsevzatých cílů, svou prací prokázala
teoretické právní znalosti včetně samostatnosti při
zpracování tématu. Práce je způsobilá obhajoby.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná

Jazyková a stylistická úroveň srozumitelná, čtivá, nikoli na úkor odborné úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě zaměřte se na úvahy de lege ferenda

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 17. ledna 2021

______________________________
JUDr. Irena Holcová

vedoucí diplomové práce